SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI
N° 1197, DE 2023

Altera o Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de 1941 (Código de Processo Penal), a fim
de estabelecer procedimentos para realização da acareação entre o acusado e a
ofendida no caso de crime cometido com violência contra a mulher.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de lei da Câmara-
Legislação citada-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2244800&filename=PL-1197-2023

-

Página da matéria

Avulso do PL 1197/2023   [1 de 5]

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2244800&filename=PL-1197-2023
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2244800&filename=PL-1197-2023
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172876

Altera o Decreto-Lei nº 3.689, de 3
de  outubro  de  1941  (Código  de
Processo  Penal),  a  fim  de
estabelecer  procedimentos  para
realização  da  acareação  entre  o
acusado  e  a  ofendida  no  caso  de
crime cometido com violência contra
a mulher.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera o Decreto-Lei nº 3.689, de

3 de outubro de 1941 (Código de Processo Penal), a fim de

estabelecer procedimentos para realização da acareação entre

o  acusado  e  a  ofendida  no  caso  de  crime  cometido  com

violência contra a mulher.

Art. 2º O art. 229 do Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de

outubro de 1941 (Código de Processo Penal), passa a vigorar

acrescido do seguinte § 2º, numerado o parágrafo único como §

1º:

“Art. 229.  .............................

§ 1º ....................................

§ 2º Quando se tratar de crime cometido

com violência contra a mulher, a acareação entre o

acusado e a ofendida, salvo manifestação expressa

da  ofendida,  somente  ocorrerá  em  situação  de

extrema  necessidade,  preferencialmente  por

videoconferência, e caberá à autoridade competente,

em  qualquer  caso,  adotar  providências  para

segurança e proteção da vítima.”(NR)

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

30
90

11
9

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/3090119
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o

Do
cu

m
en

to
: 0

2/
03

/2
02

6

Avulso do PL 1197/2023   [2 de 5]

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS, 2 de março de 2026.

HUGO MOTTA
Presidente

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

30
90

11
9

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/3090119
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o

Do
cu

m
en

to
: 0

2/
03

/2
02

6

Avulso do PL 1197/2023   [3 de 5]

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Of. nº 56/2026/PS-GSE

                                                                           Brasília, na data da apresentação.

A Sua Excelência a Senhora
Senadora DANIELLA RIBEIRO
Primeira-Secretária do Senado Federal

Assunto: Envio de proposição para apreciação

Senhora Primeira-Secretária,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à apreciação do
Senado  Federal,  nos  termos  do  caput  do  art.  65  da  Constituição  Federal
combinado com o art. 134 do Regimento Comum, o Projeto de Lei nº 1.197, de
2023, da Câmara dos Deputados, que “Altera o Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de
outubro de 1941 (Código de Processo Penal), a fim de estabelecer procedimentos
para realização da acareação entre o acusado e a ofendida no caso de crime
cometido com violência contra a mulher”.

Atenciosamente,

CARLOS VERAS
Primeiro-Secretário

*C
D2

61
70

23
75

30
0*

DO
C

n.
14

0/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
03

/2
02

6
16

:3
5:

17
.9

20
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD261702375300 Avulso do PL 1197/2023   [4 de 5]

-

-

LEGISLAÇÃO CITADA
Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de Outubro de 1941 - Código de Processo Penal (1941) -
3689/41
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:decreto.lei:1941;3689

art229

Avulso do PL 1197/2023   [5 de 5]